quali gli interventi del PSR (in particolare le Indennità compensative e i premi agroambientali) oppongono
un tentativo di favorire un diverso orientamento. Ciò nella consapevolezza che il passaggio da usi produttivi
estensivi del suolo, quali il pascolo e il prato permanente ad “incolti”, determini, almeno nel breve-medio
periodo, una sostanziale perdita dei valori ambientali e paesaggistici derivanti/connessi a tali usi.

Dal confronto tra i dati SIAR del 2005 e quelli più recenti del 2007, si evince una marcata attenuazione dei
suddetti fenomeni, quale possibile effetto sia del raggiungimento di limiti “fisiologici” nella riduzione
(ovvero nel fabbisogno) di superfici foraggere in relazione al carico presente (la cui riduzione risulterebbe in
ogni caso non più economicamente conveniente) sia, presumibilmente, delle azioni di sostegno pubblico
attuate con il PSR e, nel loro ambito, dalla Misura III.2, la quale subordina l’aiuto al requisito di
mantenimento di una gestione agricola attiva (e sostenibile) delle superfici agricole aziendali.

condizioni di (relativamente al contesto regionale) maggiore professionalità, il confronto temporale 2003-2005-
2007, mostrerebbe pertanto una loro sostanziale “tenuta” in termini di mantenimento della superficie agricola totale.

 REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA  RAPPORTO DI VALUTAZIONE EX POST PSR 2000-2006

 AGRICONSULTING S.p.A. pag. 90

Tab. V.9 - Superfici agricole aziendali (in ettari)  per tipo di utilizzazione e per classe di altitudine in base ai dati del SIAR - Anni 2003 - 2005 - 2007

Fondo valle Mojen Alpeggio Totale Fondo valle Mojen Alpeggio Totale Fondo valle Mojen Alpeggio Totale
BOSCHI 3.675   2.118   9.468   15.261   3.745   2.284   9.564   15.593   3.685   2.213   8.887   14.784
CEREALI 40   1   41   28   1   29   33   1   -   34
FIORI 1   1   1   1   1   -   -   1
FRUTTA A GUSCIO 111   30   141   112   28   0   141   103   25   -   128
FRUTTETI 225   1   227   231   1   232   219   1   -   220
INCOLTI 1.883   701   72.308   74.892   2.000   766   74.361   77.128   1.987   970   73.714   76.670
ORTAGGI 4   0   4   5   0   5   5   0   -   5
ORTO FAMILIARE 131   10   0   141   121   8   0   129   107   7   0   114
PASCOLO FERTILE 1.327   1.321   7.775   10.423   1.255   1.293   6.873   9.422   1.227   1.203   7.056   9.486
PASCOLO MAGRO 1.018   784   30.333   32.137   992   871   28.950   30.813   980   1.008   29.233   31.221
PATATE 5   2   7   16   2   18   21   2   -   23
P. MEDIC. E AROM 2   0   2   5   0   5   9   0   -   10
PICCOLI FRUTTI 3   1   3   4   1   5   8   1   -   8
PRATO ARBORATO 162   2   165   147   3   0   151   125   5   0   130
PRATO ASCIUTTO 1.593   326   1   1.936   1.537   324   5   1.866   1.455   326   5   1.786
PRATO IRRIGUO 7.929   571   26   8.527   8.030   606   30   8.666   8.065   584   27   8.676
SERRE 1   1   1   1   1   -   -   1
SUP. ALLUVIONATA 84   8   42   133   0   29   29   70   16   12   98
TARE 153   33   763   950   190   40   594   824   210   43   552   804
VIGN. VINO D.O.C. 193   0   193   231   0   231   260   0   -   260
VIGN. VINO TAVOLA 201   0   202   209   0   209   181   0   -   181
VIVAI 1   1   2   2   7   -   -   7

Totali 18.742   5.910   120.717   145.385   18.862   6.230   120.407   145.499   18.758   6.405   119.485   144.648

Tipologia colturale
(dettaglio)

2003 2005 2007

Fondovalle Mojen Alpeggio Fondovalle Mojen Alpeggio Fondo valle Mojen Alpeggio
seminativi 40   1   -   41   0,03% 28   1   -   29   0,02% 33   1   -   34   0,02%
orti e orti familiari 140   12   0   152   0,1% 141   11   0   152   0,1% 133   9   0   143   0,1%
foraggere permanenti 12.030   3.004   38.136   53.187   36,6% 11.961   3.098   35.858   50.917   35,0% 11.852   3.126   36.321   51.299   35,5%
frutteti 342   32   -   373   0,3% 352   30   0   383   0,3% 339   28   -   367   0,3%
vigneti 394   1   -   395   0,3% 440   0   -   440   0,3% 440   0   -   440   0,3%
serre vivai e fiori 3   -   -   3   0,002% 4   -   -   4   0,003% 9   -   -   9   0,006%
Superfici Agricole
Utilittate (SAU) totali 12.948   3.049   38.136   54.150   37,2% 12.926   3.140   35.859   51.925   35,7% 12.806   3.164   36.321   52.291   36,2%
boschi 3.675   2.118   9.468   15.261   10,5% 3.745   2.284   9.564   15.593   10,7% 3.685   2.213   8.887   14.784   10,2%
incolti 1.883   701   72.308   74.892   51,5% 2.000   766   74.361   77.128   53,0% 1.987   970   73.714   76.670   53,0%
tare e sup alluvionata 237   42   805   1.083   0,7% 190   40   623   853   0,6% 280   58   564   902   0,6%
Superficie agricole